gratum est. Igitur ne in seditionem res verteretur, 12  
otium interpellandum erat bello, cuius materia oppor-  
tune alebatur. Namque Bessus veste regia sumpta 13  
Artaxerxes appellari se iusserat Scythasque et ceteros  
Tanais accolas contrahebat. Haec Satibarzanes nun-  
tiabat, quem receptum in fidem regioni, quam antea  
obtinuerat, praefecit. Et cum grave spoliis apparatuque 14  
luxuriae agmen vix moveretur, suas primum, deinde  
totius exercitus sarcinas exceptis admodum necessariis  
referri iussit in medium. Planities spatiosa erat, in 15  
quam vehicula onusta perduxerant. Expectantibus  
cunctis, quid deinde esset imperaturus, iumenta iussit  
abduci suisque primum sarcinis face subdita ceteras  
incendi praecipit. Flagrabant exurentibus dominis, 16  
quae ut intacta ex urbibus hostium raperent, saepe  
flammas restinxerant, nullo sanguinis pretium audente  
deflere, cum regias opes idem ignis exureret. Brevi 17  
deinde ratio mitigavit dolorem habilesque militiae et  
ad omnia parati laetabantur sarcinarum potius quam  
disciplinae fecisse iacturam. Igitur Bactrianam regio-  
nen petebant. Sed Nicanor, Parmenionis filius, subita  
morte correptus magno desiderio sui adficerat cunctos.  
Rex ante omnes maestus cupiebat quidem subsistere 19  
funeri adfuturus, sed penuria commeatuum festinare  
cogebat. Itaque Philotas cum duobus milibus et DC  
relictus, ut iusta fratri persolveret: ipse contendit ad  
Bessum.

Iter facienti ei litterae adferuntur a finitimis sa-  
traparum, e quibus cognoscit Bessum quidem hostili  
animo occurrere cum exercitu, ceterum Satibarzanen,  
quem satrapae Ariorum ipse praefecisset, defecisse  
ab eo. Itaque quamquam Besso imminebat, tamen 21  
Satibarzanen opprimendum praeverti optimum ratus  
levem armaturam et equestres copias educit totaque  
nocte itinere strenue facto improvisus hosti supervenit.  
Cuius cognito adventu Satibarzanes cum duobus milibus 22  
equitum — nec plures subito contrahi poterant —  
Bactra perfugit, ceteri proximos montes occupaverunt.

23 Praerupta rupes est, qua spectat occidentem: eadem,  
qua vergit ad orientem, leniore submissa fastigio multis  
arboribus obsita perennem habet fontem, ex quo large  
aqua manant. Circuitus eius xxx et duo stadia con-  
prehendit. In vertice herbidus campus: in hoc multi-  
tudinem inbellem considerere iubent. Ipsi, qua rupes  
25 deerat, arborum truncoꝝ et saxa obmoluntur. xxx milia  
armata erant, in quorum obsidione Cratero relichto ipse  
Satibarzanen sequi festinat. Et quia longius abesse 23  
eum cognoverat, ad expugnandoꝝ eos, qui edita mon-  
26 tiūm occupaverant, redit. Ac primo repurgari iubet,  
quidquid ingredi possent: deinde, ut occurrebant inviae  
cotes praeruptaeque rupes, inritas labor videbatur ob-  
27 stante natura. Ille, ut erat animi semper obluctantis  
difficultatibus, cum et progreddi arduum et reverti peri-  
culosum esset, versabat se ad omnes cogitationes, aliud  
ataque aliud, ita ut fieri solet, ubi prima quaque  
damnamus, subciente animo. Haesitanti, quod ratio  
28 non potuit, fortuna consilium subministravit. Vehe-  
mens favonius erat, et multam materiam ceciderat  
miles, aditum per saxa molitus. Haec vapore torrida  
29 iam inarserat. Ergo adgeri alias arbores iubet et  
igni dari alimenta: celeriterque stipitibus cumulatis  
30 fastigium montis aequatum est. Tunc undique ignis  
iniectus cuncta comprehendit. Flammam in ora hostium  
ventus ferebat, fumus ingens velut quadam nube ab-  
31 sconderat caelum. Sonabant incendio silvae atque ea  
quoque, quae non incenderat miles, concepto igne  
proxima quaque adurebant. Barbari suppliciorum ulti-  
num, si qua intermorceretur ignis, effugere temptabant,  
32 sed qua flamma dederat locum, hostis obstabat. Varia  
igitur caede consumpti sunt: alii in medios ignes, alii  
petris praecepitavere se, quidam hostium manibus ob-  
tulerunt, pauci semiustulati venere in potestatem.  
33 Hinc ad Craterum, qui Artacoana obsidebat, redit. 24  
Ille omnibus praeparatis regis expectabat adventum  
34 captae urbis titulo, sicut par erat, cedens. Igitur  
Alexander turres admoveri iubet: ipsoque adspectu

barbari territi, e muris supinas manus tendentes, orare  
cooperunt, iram in Satibarzanen, defectionis auctorem,  
reservaret, supplicibus semet dedentibus parceret. Rex  
data venia non obsidionem modo solvit, sed omnia  
sua incolis reddidit.

Ab hac urbe digresso supplementum novorum mili- 35  
tum occurrit. Zoilas d equites ex Graecia adduxerat:  
III milia ex Illyrico Antipater miserat: Thessali equites  
c et xxx cum Philippo erant: ex Lydia II milia et  
sexenti, peregrinus miles, advenerant, ccc equites  
gentis eiusdem sequebantur. Hac manu adiecta adit 36  
Drangas. Bellicosa natio est. Satrapes erat Barzaentas,  
sceleris in regem suum particeps Besso: is suppliciorum,  
quae meruerat, metu fugit in Indianum.

## CAP. VII.

25 Iam nonum diem stativa erant, cum, externa vi 1  
non invictus modo sed tutas, rex intestino facinore  
petebatur. *Dymnus*, modicæ apud regem auctoritatis 2  
et gratiae, exoleti, cui Nicomacho erat nomen, amore  
flagrabat, obsequio uni sibi dediti corporis vincetus. Is, 3  
quod ex vultu quoque perspici poterat, similis attonito  
remotis arbitris cum iuvene secessit in templum, arcana  
se et silenda adferre praefatus, suspensumque expecta- 4  
tione per mutuam caritatem et pignora utriusque animi  
rogat, ut adfrimet iureiurando, quae commisisset, silentio  
esse tecturum. Et ille ratus, nihil, quod etiam cum 5  
periuro detegendum foret, indicaturum, per praesentes  
deos iurat. Tum *Dymnus* aperit in tertium diem regi 6  
insidias comparatas seque eius consilii fortibus viris  
et illustribus esse participem. Quis invenis auditus 7  
se vero fidem in parricidio dedisse constanter abnuit 8  
nec ulla religione, ut scelus tegat, posse constringi.  
*Dymnus*, et amore et metu amens, dexteram exoleti  
complexus et lacrimans orare primum, ut particeps  
consilii operisque fieret: si id sustinere non posset, 9  
attamen ne proderet se, cuius erga ipsum benivolentiae  
praeter alia hoc quoque haberet fortissimum pignus,

quod caput suum permisisset fidei adhuc inexpertae.  
 Ad ultimum aversari scelus perseverantem mortis metu  
 10 terret: ab illo capite coniuratos pulcherrimum facimus  
 11 incobaturos. Alias deinde effeminatum et muliebriter  
 timidum, alias proditorem amatoris appellans, nunc  
 ingentia promittens — interdumque regnum quoque —  
 versabat animum tanto facinore procul abhorrentem.  
 12 Strictum deinde gladium modo illius, modo suo ad-  
 movens iugulo, supplex idem et infestus, expressit,  
 ut tandem non solum silentium, sed etiam operam  
 13 polliceretur. Namque abunde constantis animi et dignus,  
 qui pudicus esset, nihil ex pristina voluntate mutaverat,  
 sed captum Dymni amore simulabat nihil recusare.  
 14 Sciscitari inde pergit, cum quibus tantas rei societatem  
 inisset: plurimum referre, quales viri tam memorabili  
 15 operi admotari manus essent. Ille et amore et sceleri  
 male sanus simul gratias agit, simul gratulatur, quod  
 fortissimis iuvenum non dubitasset se adiungere, De-  
 metrio, corporis custodi Peucolao, Nicanori: adicit his  
 Aphobetum, Iolaum, Dioxenum, Archeopolim, Amyntam.  
 16 Ab hoc sermone dimisssus Nicomachus ad fratrem —  
 Cebalino erat nomen — quae acceperat, defert. Placet  
 ipsum subsistere in tabernaculo, ne, si regiam in-  
 trasset, non adsuetus adire regem, coniurati proditos  
 17 se esse resciscerent. Ipse Cebalinus ante vestibulum  
 regiae — neque enim proprius aditus ei patebat —  
 consistit, opperiens aliquem ex prima cohorte ami-  
 18 corum, a quo introduceretur ad regem. Forte ceteris  
 dimissis unus Philotas, Parmenionis filius — incertum  
 quam ob causam — substeritar in regia. Huic Ceba-  
 linus ore confuso magnae perturbationis notas pree-  
 se ferens aperit, quae ex fratre conpererat, et sine  
 19 dilatione nuntiari regi iubet. Philotas conlaudato eo  
 protinus intrat ad Alexandrum multoque invicem de  
 aliis rebus sermone consumpto nihil eorum, quae ex  
 20 Cebalino cognoverat, nuntiat. Sub vesperam eum pro-  
 deuntem in vestibulo regiae excipit iuvenis, an man-  
 21 datum executus foret, requirens. Ille non vacasse